C 19

Boetius de disci

ingalis thorus violatur. Quarta est stuprum .quo virginalis integritas
corripit. Quinta est sacrilegiū .quo cōtinētia deo sacrata ledit. Sexta est in
cestus .quo vinculū cōsanguinitatis affinitatis vel cōpaternitatis corrūpit.
Septima est pctm cōtra naturā siue sodomia quo naturalis vsus cocum/
di puerit. Et at omē pctm cōtra naturā spēi. ¶ Un norandū .q pctōrū
aliud est cōtra naturā gnīs .aliud cōtra naturā spēi. Secōdo modo oē pctm
mortale est cōtra naturā. Quia in rōnali pte sinderis omni pctō remur/
murat .sed pmo mō pctm sodomie est cōtra naturā. Nō solū em in homie
sed etiā in bestijs sunt diuersi serus q in coitu cōueniūt . Et si alio mō cōtin
git .cōtra naturā generis est. Octaua spēs luxurie dī esse libidinosus coitus
cōiugalis .hic autē multipfr acapit. Quidā em est licitus .alius fragilis .ali
us impetuolus. Licitus est triph .ve qm fit causa prolis ad cultū dei. ¶
Causa reddendi debitum. ¶ Tal causa fornicatōis vitande .nō in se .sed in cō
tuge. Primus est pietatis .scōs iusticie tercius vero cautele. Et is nullum
dicat esse pctm. Fragilis coitus cōiugalis est dū fit causa delectatōis .Et est
distinguedū .qz vel amor ipsius delectatōis pponit deo .z sic mortale pec/
catum est. Aut postponit deo .z sic veniale est. Sed impetuolus cōiugalis
est .q ex sola libidine pueniens methas honestatis z rōnis transcendit. Et
fit quinqz modis. Primo mō cum fit causa satiani libidine p meretricia
blandimēta. Secundo cum fit contra naturalem modū .z. Tercio cum fit
tempore prohibito. Quarto cum fit loco prohibito. Quinto cum accēdi
tur ad pregnantem vicinam partui .vel que est in fluxu menstrui. Sed vř
auctor inuit in lra .sarycia hoc est reprehēsores vitiorum diuiserunt lu/
ruriam in tres partes. Quandam in coitu de qua dictum est. Quandam
in vestium ornatu. Et terciam in gulositate dicentes consistere. Unde sa/
rycius dicitur a satyza .z est arbor quedam calida libidinis ericcatua. In
de satyricus id est libidinosus aut libidinosorum reprehēsor. Dec autem
luxuria pōd qualibet eius speciei seu parte est determinate subiectionis scho
larium erga suos magistros impeditiua .quare precipue a scholaribus est
vitanda. ¶ Item luxuria nocet corpori z anime. Hominem em debilitat
vires enervat .animum impedit .corporis consumit dispositiones bona ex
teriora annihilat .etiam nocet oculis .quoniam luxuriosi frequenter habēt
oculos rubicandos z lippientes. Et tanguntur pprietates predictae in his
metris. Femina corpus .opes .animum .vires .lumina .voces. Destruit an/
nihilat .necat .eripit .orbāt .acerbat. Item ingenium .mores .animum .vires
sensus .honores. Tot perdit vere bona clericus in muliere. Item dicitur
in textu (fētulenta rabie) z conuenienter .quoniam fm medicos nimia lu/
ruria causat debilitatem cerebri .z sic homo debilitatur in capite .z sic qui
frequenter vtitur luxuria fiunt dementes z furbundi .quare a luxuria ab
stinendum est. Unde philosophus in quadam epistola ad Albinum sic in
quit. O demens imperator non inclina te ad coitum .quia est proprietates
porcorum z actus brutorum. Scio em q est corporis destructio .vite bīe
uatiō virtutum corruptio .legis transgressio .malorum morum generatio.
Etiam per nimium coitum impeditur digestio nutrimenti. Etiam consē/
quitur inhabilitatio sine organorum indispositio .z principaliter cerebri.
Et luxuria bene dicitur proprietates pocorum propter eius immundiciā.

plina scholarium.

quia si natura tantam non apposuisset delectationem ad actum luxurie nullus tamen perficeret. ¶ Item notandum q̄ ornatus vestium siue gulosis non dicitur actus luxurie formaliter vel essentialiter sed causaliter et dispositiue homo enim pulchra habens vestimenta. 2. singulis in membris dispositus citius ad luxuriam instigatur. Et mulieres in tali potius delectantur quare 2. talem sepius alliciunt. Etiam gulosis disponit et causat luxuriam. Iuxta illud commune dictum. Luxuriat raro non bene pasta caro. Et sic per oppositum homo crapulosus sepe comitit luxuriam.

¶ **C**ontumelioso coitus appetitu sanguineum Lactetij filium zenonis discipulum omnis roma fleuit inuolatatum. Qui tam clarissimis ortus natalibus. quantitatatis proceri. qualitatibus sanguineis. mire siquidem eloquentie. perspicacis ingenij. Sed quotidianis 2. ultra debitum nature nuptijs gaudebat. patre penam differente patrimonium parentumq̄ census illicito consumebat. Lunctisq̄ zelotipijs imminebat. aleis autem et meretricum cellulis semper inhiabat. proprioq̄ non destitutus pruritu postea a parentibus eiectus ab amicis. 2. consortibus destitutus. Creditoribus vndiq̄ fatigatus. notis 2. ignotis furtim studuit assistere. a crucis angustijs creberime a patre redemptus est. Ultimo cum parentis penuria redemi non potuit. eundem ad se lachrymis venire compellebat. osculumq̄ ab eo voce querula petebat. Pietatis autem inuoluntate filij peticio patre erexit Erectijs

lum. voce querula osculum a patre suo petebat. Et patre suo ex pietate inuoluntate paterna. osculumq̄ prebente inuoluntate acutissimo secuit eius osculum in hec proumpens verba. Pater quare non correxisti me tempore errorum meorum puerilium. Quare me non permisisti documentis magistri mei obedire. Et quare te non prohibente socios meos contempserim. quare sic dicat. Nec omnia mihi prouenerunt ex quo non con correxisti me tenni

¶ **C** iij

¶ **L**ucibi (2. otumelioso) hic per exemplum confirmat dictum suum q̄ scz nullus exerceat actum libidinis. dicens sic Tota ciuitas romana desieuit filium Lucretij qui fuit sanguineus. ortus de parentibus nobilibus. 2. habuit corp bene dispositum. 2. erat facundus 2. ingeniosus.

¶ **H**imis em inuoluntate luxurie consumendo bona parentum suorum. cum meretricibus 2. taxillis illicitate sic q̄ tandem a consortio suo destituebatur quando scilicet amplius expendere non valebat. et quondie vegebat a creditoribus suis. rades vero non potens plura acquirere. furari incepit. immo pater suus ipsius a patibulo multociens redemit. Patre vero extotaliter depauperato per ipsum. 2. ex consequente per illum amplius redemi non potuit. Abducitur tandem ad patibulum.

Boetius de disci

porē determinato. Ad dandum igitur alijs exemplum vt corrigant filios
excessiuos amputauit vobis nasum vestrum. Subdit auctor. necesse est pa-
trem intendere correctioni filiorum suorum. et magistrum suos discipulos
moribus bonis informare. ¶ Notandum hic. qd vt pater in textu necesse
est patrem intendere correctioni filiorum suoz. Ratio est. quia teste philo-
sopho non parum differt puerum sic vel sic assuesci. Pueri enī per corre-
ctionem a prauis moribus reuocati quendam sibi assumunt habitum bo-
ni. Incorrecti vero in vitia se declinantes habitum acquirunt vitij. Quod
poeta attendens horta-
tur patres ad correctio-
nes filiorum hoc modo
Lucretij casum pater
horre. non sine natū In-
castigatum. si non vis p-
dere. nasum. Tunc ibi.
(Ecce qd detestabilis)
¶ Prius docuit auctor
fugam luxurie. Hic pro-
sequendo. intentum docet
fugam meretriciū dicens
sic. Ecce. quāta mala p-
ueniunt de meretriciū ac-
cessibus. Et describit me-
reticem sic. Meretrix
est nonaria. ianua infer-
ni. via iniquitatis. scorpiōnis
passus. viscariaū sceleris. et puteus interitus.
Addit auctōr. qd sit aliqua alia spēs luxurie. que scz nō est in coitu viri cum
muliere. sed solū in coitu viri cū viro. illa est deterior quolibet pctō. quod p
luxuriā fieri potest. Subdit qd no cumentū proueniens scholaribz a luxuria
que in coitu cōsistit. patet de Jacinctino et Jouino viris prudentissimis. q
potius volebant mori qd vitio p̄dicto succumbere. ¶ Notandum hic pmo
qd meretrix p tanto dicitur nonaria. qd antiquitus meretrix comparere non po-
tuit in loco cōmuni ante nonam. Item congrue meretrix dicitur ianua in-
ferni. qd cōuersans cū meretricibus bona negligit opera. Et ideo talis ad in-
fernū habet inclinationē per eandem. quare meretrix congrue dicitur via si-
ue ianua ducens ad infernum. Item dicitur via iniquitatis. quia nūqz sua
det ad bonum. sed potius ad mala quēnis peragenda. Item dicitur scorpi-
ōnis passus. Vñ scorpio dicitur quoddam animal ore lingens et cauda veneficis
pungēs. pariformiter et meretrix lingit id est dulcia profert verba. quibz se-
cum conuersantes decipiuntur. Pungit autē cum cauda. qd ducit homines
ad multa pericula. sic qd homo ne dum destruit corpus. verūctiam et totam
suam consumit substantiam. et cum hoc amittit honorem. Item congrue
dicitur puteus interitus. quia est fouea mortis. Unde cum meretricibus
conuēns conuersantes cadunt frequenter ad foueam mortis. ne dum corpo-
ralis verūctiam et perpetue. ¶ Item notandum qd Jacinctinus et Jouius

plina scholarium